
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.341 del 26-07-2021 

N.  850 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA RELAZIONE 

GEOLOGICA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA 

SICUEREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL'INTERVENTO 

"LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO AGIBILITA' 

DELL'IMMOBILE-ALLOGGI ERP IN VIA SAN GIACOMO. APPROVAZIONE 

ATTI E PROCEDURA DI GARA. CUP:E19H21000000001 - CIG:88268681E8 -DM MIT 

06.07.2020 

 

 
Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dall’Istruttore del procedimento Fabrizio Calmanti 

allegato alla presente;  

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 26-07-2021



pag. 2 

 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 

 il Decreto Ministeriale MIT 6 luglio 2020; 

 il D.L. 76/2020; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

     

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) di avviare il procedimento per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti la 

progettazione definitiva ed esecutiva, la relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento denominato “SISMA 

2016. LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO AGIBILITA’ 

DELL’IMMOBILE-ALLOGGI ERP IN VIA SAN GIACOMO”, per un importo a base di 

gara pari a € 486.808,65 (Euro quattrocentottantaseimilaottocentotto/65) oltre oneri 

fiscali e iva come per legge; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 26-07-2021



pag. 3 

 

3) di approvare l’allegato bando di gara e il relativo disciplinare di gara per procedura aperta e la 

relativa modulistica, nei quali sono specificate le modalità di partecipazione, le modalità di 

compilazione e presentazione dell’offerta, i requisiti richiesti, le regole per la procedura di 

selezione, compresi gli elementi, sub-elementi e criteri motivazionali inerenti la valutazione 

delle offerte tecniche; 

4) di pubblicare il detto bando secondo le seguenti modalità: 

 sulla Gazzetta delle pubblicazioni dell'Unione europea (GUUE); 

 sul profilo Committente “Amministrazione trasparente” 

 sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/ anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni ad essa collegati; 

 per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 

due a maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i contratti; 

5) che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri, sub-criteri, pesi e 

sub-pesi, nonché secondo le modalità di assegnazione dei punteggi individuate nel disciplinare 

di gara ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

6) di approvare i seguenti ulteriori elaborati di gara: 

- schema di disciplinare; 

- schema del capitolato; 

- schema del contratto; 

7) l’importo a base di gara è stato determinato secondo le modalità previste dal D.M. Giustizia 17 

giugno 2016, allineando l’importo al D.lgs. 50/2016, così come riportato nel calcolo del 

corrispettivo allegato al presente atto; 

8) che l’inervento in oggetto è inserito nell’Elenco Annuale dei LL.PP. già approvato con DCC n. 

10/2021 e che è imputata al capitolo 2919/30 del bilancio; 

9) dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 5 dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 56 

del 10/05/2018, il termine complessivo per l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto 

è fissato in n. 105 (centocinque) giorni; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 26-07-2021

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


pag. 4 

 

10) si applicano altresì i limiti alla partecipazione previste dall’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 33/17 e gli altri specificati negli atti di gara; 

11) il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è l’Ing. Marco Orioli, per il 

quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ovvero 

obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62; 

12) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento dei 

servizi tecnici di ingegneria ed architettura inerenti la progettazione definitiva ed 

esecutiva, la relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento denominato 

“SISMA 2016. LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO 

AGIBILITA’ DELL’IMMOBILE-ALLOGGI ERP IN VIA SAN GIACOMO”, per 

un importo complessivo pari a € 486.808,65, oltre oneri fiscali ed iva (per legge); 

 per la scelta del contraente si procederà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 157, 

comma 1, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera 

b) del D.lgs. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

 il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, 

del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto che si intende promuovere intende perseguire il fine di riparare e 

ripristinare l’agibilità delle opere pubbliche danneggiate dal sisma e di rimuovere 

potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 le prestazioni saranno di carattere strettamente professionali e in nessun caso si potrà 

configurare alcuna forma di lavoro subordinato; 

13) di avvalersi della possibilità dell’ “inversione procedimentale” prevista dall’art.133, comma 8, 

del D.Lgs. 50/2016, applicabile ai settori ordinari per effetto dell’art. 1, comma 3, della legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

14) ai sensi dell’art. 105, comma 2, terzo periodo, del Codice, di ammettere il subappalto delle sole 

attività indicate all’art. 31, comma 8 del medesimo Codice; 

15) ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.lgs. 50/2016, non procedere ad aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 26-07-2021



pag. 5 

 

16) i concorrenti devono eseguire un sopralluogo obbligatorio presso l’immobile oggetto di 

intervento, sito in Via San Giacomo, nel Comune di Camerino, allo scopo di prendere esatta 

cognizione delle condizioni che possono influire sulla formulazione dell’offerta, ammettendo il 

titolare o legale rappresentante o direttore tecnico dell’Impresa concorrente, o altro soggetto 

munito di apposita delega; 

17) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

18) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

19) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

20) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

21) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. MARCO ORIOLI 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 26-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 850 DEL 26-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E 

COORDINAMENTO DELLA SICUEREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

RELATIVI ALL'INTERVENTO "LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 

RIPRISTINO AGIBILITA' DELL'IMMOBILE-ALLOGGI ERP IN VIA SAN 

GIACOMO. APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURA DI GARA. 

CUP:E19H21000000001 - CIG:88268681E8 -DM MIT 06.07.2020 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 26-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 26-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 850 DEL 26-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E 

COORDINAMENTO DELLA SICUEREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

RELATIVI ALL'INTERVENTO "LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 

RIPRISTINO AGIBILITA' DELL'IMMOBILE-ALLOGGI ERP IN VIA SAN 

GIACOMO. APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURA DI GARA. 

CUP:E19H21000000001 - CIG:88268681E8 -DM MIT 06.07.2020 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1433 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 26-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 341 del 26-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 26-07-2021


